
        

 
Comune di Inzago 

Città metropolitana di Milano 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 65 in data 06/05/2025 

 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDI' 9 GIUGNO 2025. 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DIRETTA 

 

L’anno 2025 addì 6 del mese di Maggio alle ore 14.00, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale in videoconferenza secondo le modalità previste dal “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza”. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 

Cognome e Nome  Presente  

FUMAGALLI ANDREA sindaco AG  

MADERNA CARLO  SI  

CAMAGNI PAOLO  AG  

CAGNARDI SABRINA  SI  

MAPELLI GIUSEPPE  SI  

BURO EMMA  SI  
   Presenti: 4 Assenti 

Giustificati: 2 
 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale FRANCESCA SARAGO' il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, MADERNA CARLO – nella sua qualità di Vicesindaco – assume 
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDI' 9 
GIUGNO 2025. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 
- i DD.P.R. del 31 marzo 2025, pubblicati in G.U. n.75 in pari data, con i quali sono stati 

convocati, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i comizi per i cinque referendum popolari 
abrogativi; 

- il Decreto-legge 19 marzo 2025, n.27, recante ‘’ Disposizioni urgenti per il prolungamento delle 
operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e referendarie relative all’anno 2025’’ e 
precisamente l’art. 1 comma 1 del sopra ciato decreto con cui si dispone che, anche per l’anno 
2025, le consultazioni elettorali e referendarie si tengano nella giornata di domenica, dalle ore 
7.00 alle ore 23.00, e nella giornata di lunedì, dalle ore 7.00 alle ore 15.00. 

 
Richiamata la precedente deliberazione ad oggetto “REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI 
DI DOMENICA 8 E LUNEDI’ 9 GIUGNO 2025. DETERMINAZIONE ED INDIVIDUAZIONE 
DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DIRETTA”, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono stati determinati ed individuati i luoghi 
destinati alle affissioni per la propaganda diretta. 
 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 33/2025, dove   si specifica che “La Giunta 
comunale, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della legge n. 212/1956, deve provvedere a individuare, 
delimitare e ripartire gli spazi per l'affissione di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di 
propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e il gruppo promotore del referendum che ne abbiano fatto richiesta, tra il 33° e il 30° 
giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 6 e venerdì 9 maggio 2025”. 
 

Visto l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352 “Norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”, modificata con la legge 22 maggio 1978, n. 
199, che dispone: “Alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum previsti dalla 
presente legge si applicano le disposizioni contenute nelle leggi 4 aprile 1956, n. 212 e 24 aprile 
1975, numero 130. Le facoltà riconosciute dalle disposizioni delle predette leggi ai partiti o 
gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione elettorale si intendono attribuite ai 
partiti o gruppi politici che siano rappresentati in Parlamento nonché i promotori del referendum, 
questi ultimi considerati come gruppo unico. Qualora abbiano luogo contemporaneamente più 
referendum, a ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento, ai promotori 
di ciascun referendum e a coloro che presentino domanda ai sensi dell'articolo 4 della legge 4 
aprile 1956, n. 212, sostituito dall'articolo 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130, spetta un unico 
spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda da richiedersi con unica domanda. 
In ogni caso deve essere rivolta istanza alla giunta municipale entro il trentaquattresimo giorno 
antecedente alla data della votazione per l'assegnazione dei prescritti spazi.”. 
 
Preso atto dell’istruttoria del presente atto effettuata in particolare dalla Responsabile del Settore 
Servizi Istituzionali – Servizi Sociali, nonché dell’elencazione delle domande di assegnazione 
spazi pervenute al protocollo comunale come dalla verifica ed attestazione della medesima 
Responsabile. 
 
Viste le tre (3) domande di assegnazione degli spazi pervenute dai partiti o gruppi politici o 
promotori nei termini di legge e precisamente lunedì 5 maggio 2025, che qui di seguito si 



riportano: 
- Protocollo Arrivo N. 8292 del 30.04.2025 - Per conto del Comitato per i Referendum sul lavoro 

2025: Francesco Aufieri (delegato); 
- Protocollo Arrivo N. 8353 del 02.05.2025 – Per conto del Comitato del Referendum 

Cittadinanza: Francesca Druetti; 
- Protocollo Arrivo N. 8561 del 06.05.2025 (pervenuta via mail in data 05.05.2025) - Per conto 

del Partito o Gruppo politico presente alla Camera, al Senato e al Parlamento: “Alleanza Verdi 
e Sinistra”. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale”: 
- la giunta municipale provvede a delimitare gli spazi per l'affissione di stampati, giornali murali 

od altri e di manifesti di propaganda ed a ripartirli in tante sezioni quante sono le istanze aventi 
diritto pervenute nel termine sopra citato; 

- in ognuno delle sezioni anzidetti spetta una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base. 
 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi del comma 1, dell’art. 49 “Pareri dei responsabili dei 
servizi”, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
ed allegati al presente provvedimento. 
 
Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa e qui dati per integralmente riportati: 

1. di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di 
ml. 2 di altezza per ml. 6 di base; 

2. di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 6 distinte sezioni, aventi le dimensioni di ml. 
2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra 
verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

3. di assegnare le sezioni suddette sulla base della data di presentazione delle relative richieste da 
parte dei Partiti e gruppi politici rappresentati alla Camera, al Senato e al Parlamento europeo 
nonché ai promotori dei referendum, come puntualmente identificati dal Ministero dell’Interno 
con circolare n. 33/2025, e precisamente come riassunto nell’allegato “REFERENDUM 
POPOLARI ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDI’ 9 GIUGNO 2025 - Ripartizione 
Spazi per la propaganda diretta”; 

4. di demandare ai Responsabili del Settore Servizi Istituzionali – Servizi Sociali/Servizio 
Elettorale, del Settore Lavori Pubblici e del Settore Polizia Locale, gli adempimenti di propria 
competenza, connessi e conseguenti al presente atto; 

 
Successivamente, stante la tempestività e perentorietà degli adempimenti inerenti e conseguenti al 
presente provvedimento 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

a seguito di separata votazione unanime espressa in modo palese, 
 

DICHIARA 
 



la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.lgs. 
18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI INZAGO

Pareri

71

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDI' 9 GIUGNO 2025.
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI
PROPAGANDA DIRETTA

2025

Ufficio Servizi Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Monica Cardinali

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICESINDACO 
MADERNA CARLO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FRANCESCA SARAGO' 

 

 

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
 
[] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRANCESCA SARAGO' 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Inzago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCA SARAGO' in data 07/05/2025


